

---

# Wstęp

---

Język - Szkoła - Religia 5, 9-10

---

2010

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## WSTĘP

Oddajemy w Państwa ręce kolejny tom referatów, stanowiący plon piątej ogólnopolskiej konferencji naukowej pn. *Język – Szkoła – Religia*, zorganizowanej – tak jak poprzednie konferencje z tego cyklu – przez Zakład Dydaktyki Języka Polskiego Uniwersytetu Gdańskiego i Collegium Marianum w Pelplinie, a poświęconej interdyscyplinarnym analizom zależności ujętej w tytułowej triadzie. Autorzy zgromadzonych w tej książce artykułów podejmują w nich różnorodne zagadnienia językoznawcze, literaturoznawcze, dydaktyczne, historyczne i teologiczne.

Ponieważ piąta konferencja z cyklu *Język – Szkoła – Religia* odbywała się w Roku Świętego Pawła, wiele tekstów zamieszczonych w tym tomie nawiązuje do tego jubileuszu. Artykuły poświęcone Pawłowemu tekstom i wpływowi Apostoła z Tarsu na współczesną kulturę prezentują różnorodne ujęcia omawianej problematyki, od onomastycznych, poprzez literackie, językoznawcze i socjolingwistyczne, po dialektologiczne.

Tradycyjnie już uczestnicy pelplińskiej konferencji przedstawiają także wyniki swoich badań nad problematyką wartości w języku dzieci i młodzieży. Aksjologiczna refleksja towarzyszy również konstatacjom pedagogicznym na temat wartości istotnych dla młodzieży oraz „beznadziejności” współczesnej kultury.

Ważne miejsce w niniejszym tomie zajmują również analizy kompetencji odbiorczych adresatów tekstów religijnych. Artykuły poświęcone temu problemowi powinny skłonić do refleksji nad skutecznością komunikacji między nadawcą a odbiorcą takich tekstów.

Ciekawym dopełnieniem podejmowanej na konferencji tematyki zależności między językiem, szkołą a religią są też analizy odkrywające zapomniane teksty religijne poetów mało znanych oraz odsłaniające nowe wymiary biblijnych odwołań w twórczości poetów wielkich i znanych.

Rok 2009 był także dla Polaków rokiem jubileuszu I Pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny. Wspomnienia dotyczące owego wydarzenia sprzed trzydziestu lat zamieszczamy jako tekst otwierający piątą już książkę z cyklu *Język – Szkoła – Religia*, gromadzącą referaty wygłoszone w Pelplinie 17 i 18 kwietnia 2009 roku.

Redaktorki